UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**De Rebvs Iaponicis, Indicis, Et Pervanis Epistolæ  
Recentiores**

**Hay, John**

**Antverpiae, 1605**

Exemplvm Epistolae Qvabacondi ad Viceregen. Indiæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61204](#)

vitæ suæ remanere velint, conuenire, vt ipsi quoque ad conseruādos Patres in idem periculum se conjiciant. Tertium solatiū fuit, quod quo plus crecebant minæ persecutionis Quabacondoniæ, de euellendo radicitus semine fidei Christianæ, hoc amplius Deo propitio fidei existimatio apud gentiles, desideriumq; Christiana sacra suscipiēdi, creuerit, nec dubiū est, quin res sit omnino supernaturalis, si spectemus, quāto timore & tremore omnes seruant Quabacondono. Nam etiam à maximis Dominis, quantūvis sanguine & genere coniunctis, mox atque in exilium abacti sunt, summopere abhoruerunt, nec nullus inuenitur, qui vel minima eis fauoris aut amicitia signa exhibeat: nobis verò licet extensis & alienigenis, & tantopere apud ipsum Quabacondonum exosis, maiorem quam vñquam honorem & reuerentiam præstiterunt. Quartò voluit Deus nos etiam consolari, quod Ethnicorū quorundam animos ad nos iuvandos & ē periculis liberandos excitauerit, vt Gubernatoris illius Meacensis, & Procuratoris Iacuini, & aliorum, & quod amplius, quod ipsum Iacuinum impulerit ad suscipiendum nostri patrocinium apud Quabacondonum, & retinendam amicitiam Augustini Ecunocamindoni, ac Patris eius Aicumindoni, Arimandoni, & Omurandoni, omniumque aliorum Dominorum in Scimo. Vnde etiam si nobis malè vellet, ageterque cum dictis Dominis, vt nostros suis ditionibus exturbarent, nihilominus propter illos ab accusatione nostrorum abstinuit. Sicut & alij non ausi sunt nos accusare, quod viderent Iacuinum ipsum ad gratiam Augustini conseruandam non solum non infestum esse Christianis, verū etiam eorum patrocinium suscepisse. Verū quia gratum fore Vestrae Paternitati existimo secundā epistolæ responsū, a Quabacōdono ad Viceregem datā, subiungam illius exemplum.

EXEMPLVM EPISTOLAE QUABACON-  
doni ad Viceregem Indiae.

**D**O MINE, Recepī literas, quas Dominatio Vestra è tam longinquis regionibus ad me misit, in quibus aperiēdis & perlegēdis vitū sum mihi videre longitudinem leucarum terrarum marique. Regnum hoc Iaponiæ, vti scribebas, cōtinet amplius Sexaginta Status vel ditiones, in quibus superioribus temporibus magnè fuerūt perturbationes & bella, nulla pax vel tranquillitas; multi enim impij & scelerati homines patriæ proditores in vnam conspirarunt sententiam de neganda suo Regi obedientia. Quæ

res inde ab adolescentia me vehementer afflxit & contrit  
 capique à longè cogitare de ratione subiugandę huius genit  
 tisque regni pacificandi: fundamentiq; loco tres posui virtus  
 nempe comitatem affabilitatemque sermonis in consuetudine  
 hominum, prudentiam consideratam in rebus iudicādis, &  
 giam animi fortitudinem & præstantiam: quarum præsidio tota  
 hanc gentem subiugauit, & omnia regna in hanc vnius imp  
 formam redigi, extincti impiis & sceleratis, promotis vero &  
 iutis operariis, qui in colendis agris laborant. Atque ita re  
 his regnis pacem & tranquillitatem, paucisque annis Iaponia  
 Monarchiam adeò firmati & constabiliui, vt nunc sit infra  
 gentis rupis, quæ loco moueri non potest. Vnde factum est,  
 omnibus quatuor partibus regni habeant Regem multa prou  
 tia conspicuum, & rex vicissim omnes sibi ad nutum morigere.  
 Atque hoc ordine & exercui & declaraui potentiam boni C  
 ristiani, cui hæc regna subiecta sunt, nempe, quia tollit ēmerita  
 omnes sceleratos, & euellit radicitus omnes latrones terra  
 que grassantes. Ita fit, vt populi, familiæ, omniaque regni loca  
 rabili pace & quiete fruantur. Præterea omnino decreui ini  
 regnum Cinense: & intra paucos dies naues consendam, ne  
 dubito me victoria potiturum. Vbi ergo illud occupauero  
 terit V. Dominatio facilis omnium rerum tecum habere  
 municationem. Quod ad Patres attinet, Iaponia est regnū  
 mis, quem putamus eundem esse cum Scin, qui est omnium  
 rum principium. Hic Scin est substantia, ipsumque Eleve  
 omnium rerum, omnesque res sunt vnum & idem cum Scin,  
 Scin resoluuntur. Qui in Seina vocatur Iutto, in Tescincu  
 Buppo. In obseruatione deinde legum huius Chamis con  
 tota politica gubernatio Iaponiæ: quæ si negligitur, nullum  
 crimen est inter Dominos & subditos: si vero seruatur, perfec  
 vnio & concordia, quæ debet esse inter Patrem & filium, me  
 tum & vxorem. Itaque tota tam interna quam externa go  
 datio hominum, regnorumque, sita est in conseruatione  
 vnionis & politiæ. Iam Patres quidem superioribus annis  
 regna ingressi sunt, vt aliam legem ad saluandos homines pra  
 carent: ceterum quia nos instituti & firmati sumus in legi  
 Chamis, aliam nullam legem desideramus: varietas enim opus  
 num & legum cedit in detrimentum & præiudicium regni: Quan  
 obrem iussi Patres excedere è Iaponia, eorumque legem promu  
 gari vetui, neque volo, vt deinceps in hoc regno nouam aliquam  
 Legem annuntient. Hæc licet ita se habeant, tamen vehementer  
 debito

desidero, ut stabilis inter nos maneat cōmunicatio, sic enim hoc regnum terra marique liberum erit à prædonibus. Omnibusque negotiatoribus merces aduehentibus potestatem facio omnia si ne villo impedimento vendendi. Rogo V. Dominationem, ut hoc idem approbet. Munera, quæ huc misisti ex istis partibus Sur, omnia recepi, sicut in literis tuis erat perscriptum. Ego quoque ex istis regnis alia quædam transmitto, cum memoriali munerū, & non in omnibus eorum, qui dederunt. Cætera referet Legatus: quare nec ero longior. Data vigesimo anno Tenscii, ad vigesimum quintum septimæ Lunæ.

*In fine erat sigillum & subscriptio.*

Hæc est posterior illa epistola, quam frater noster Ioannes Rodriguez sermone suo extorserat. Prior enim erat valde, ut dixi, arrogans; vnde ipse Quabacondonus, cùm iterum hanc cum illa conferret, & quia lingua Cinensi ei ignota scripta erat, declarari cuperet, dixit: Epistola illa fuit a quo acerbior, & difficile fuisset eam offerre Viceregi, quare Legato meritò displicuit. Quod ad hanc secundam epistolam attinet, cognouimus, multo futuram fuisse mitiorem & commodiorem, si non fuisset composita à Bōziis legis Christianæ hostibus; & quoniam nemo ausus fuit queri apud Quabacondonum de hac re, necesse fuit nos hac epistolæ forma esse conteros. Omnes deinde miraculi loco habuere, quod epistolam iam sigillo firmatam mutasset: nam ritu Iaponiorum spectato, moribusque Quabacondoni, id videbatur impossibile, ne diceretur, Quabacondonum coactum mutare, eo quod Legatus parui eam fecisset. Verum Deus est mirabilis in omnibus. Quod dicitur in epistola, ipsum effecisse, ut in omnibus obediens presteret Regi, nomine Regis, intelligitur Dairi, qui est genuinus & verus Dominus Iaponiæ, nunc autem tantum nomen obtinet Regis, ut alias scriptum est, tantamque habet autoritatem, quantam illi concedit Quabacondonus.

Quod ad virtutes tres attinet, de quibus gloriatur, duæ tantum aliquo modo in eum conueniunt, Prudentia & fortitudo animi; at tertia affabilitas eius talis est, ut nullus ei loqui possit, nisi se accommodet ad eius morem; neque ratio vlla potest ei afferri, nisi velit. Quod vero dicit se adjumento esse agricolis, & totum regnum pacificatum esse; verum est quidem nulla nunc esse in Iaponia prælia, sed pacem vniuersalē ob merum timorē illius; sed & illud certum est, nunquā agricultas in statu tam miserabili fuisse; nunquā etiam omnes alios homines, siue summæ siue infimæ conditionis sint, tanto seruitutis iugo oppressos fuisse, ac nunc sunt; nec

Vident quemadmodum extricare se ex eo possint. Verum illas uit egregiè laudes suas prædicare & amplificare.

Scripta fuit dicta epistola in folio octo palmos longo, quatuor lato, quam studio curauit confici ad imitandam quadratus chartam pergamenam, qua in suis literis Vicerex usus fuit. Intus, folium multis floribus aureis erat depictum, & intulsi formam cōplicatū; impositaque est epistola sacculo holotrico rubeo; auro & argento varij contexto, hic verò inclusa pixidi more Iaponico, quæ ob pretium & artificium tam fuit mirabilis, ut omnib⁹ Europæis tenuitas & excellētia operis posset stupori; Intus operta erat, & foris, quadā specie Sandarach que in Iaponie dicitur Vrosci, cōfecta ex auro cōtuſo, & in puluſo minuto, distincta argenteis aureisque flosculis ita ipsi Vrosci infertis, ut nemo capere possit coniunctionem, nisi qui totius paradis structuram pernouerit, cuius species mirū quām venusta & ad aspectum iucunda. Habebat deinde vtrinque aliquot röllas, cum aureolis catenulis, encausto nigricātibus & resticulis p̄xidem astringentibus. Hæc verò pixis rūſus alio sacculo elegati recta est, & immissa in aliam pixidem perbellam, & claudi artificiosissimis munitam.

Vnde liquet quanto honore Quabacondonus afficere voluerat Vicere gem. In eadem pixide erat & alia charta, epistolæ similijs, qua descripta erant munera, quæ offerri debebant, & nominatae tisicū, veterumq; magistrorum, qui cōflarant arma ex ferro peruerso, quod in Iaponia magno aestimatur. Misit autē duo genera integrorum armorum arte discrepantia, quæ eti⁹ ob tenacitatem, Europæatum lancearū ictus sustinere nō possent, tamen magnitudini fuere. Erant enim plena rōſis, floribus, & variis animalibus aureis ad viuum ab optimis quibusque Iaponiq; artificibus elaborata. Quælibet armatura habebat suam peram sericam, inseratā arcæ, quales Iaponii ex humeris gestant dum eunt ad bellum. Etæ erant hæ duæ arcæ sandaracha tam lucida, ut esset instars pœculi; claustra eius erant inaurata, tam pulcre elaborata, ut portarent seruire cōseruandis sacris Reliquiis. Adhæc misit Nanguinata, (quod instrumentum est bellicum, simile hellebardæ; sed longiore hastili) perinde ornatam ac pixis epistolæ, sed alio genere figurarum & artificii. Vagina quoque huius instrumenti assabat ex auro fuit elaborata. Misit quoque ingentem bipennem, ynumque gladium, ea magnitudine, qua ferè Iaponii viuntur, & minorem gladiolum, qui sit loco pugionis. Hæc dona ut erant satis elegantia & ad aspectū perpulcra, ita apud Iaponios p̄fiosa. Multi

exillis hic extimantur quingentis, mille, bis, quater, & aliquando sexies mille scutatis.

Hoc ferè tempore, cùm Quabacondonus cogitaret de aggrediendo bello Cinensi, varios Dominos & belli Præfectos conuocauit, quibus voluntatem suam exposuit: qui et si in contraria essent sententia, tamen omnes, nulla obiecta difficultate, decreatum eius comprobarunt. Nam dixerat se hoc bello non abstinentur, etiam si proprius filius ad vitam reuocatus illud deprecatetur, imò si quis ea in re moueret difficultatem, se confessim eum è medio sublatum. Quare aliquot mensibus ybique nihil aliud erat videre, nisi apparatus nauium, armorum, munitionum, aliarumque rerum necessariarum in bellum. Catalogum confecit Quabacondonus omnium Dominorum, suorum subditorum, quos voluit omnes secum bello interesse dempto nemine, adiuncto & censo numero eorum, quos quisque secum adduceret. In omnibus his regnis de Scimo nominavit quatuor, eosque sibi valde addictos, quos non sine omniu admiratione voluit esse quasi capita omnium horum nouorum Regnorum, etiam si alia multo his quatuor essent potentiora. Ex quibus, Deo ita disponente, duo fuere Christiani, nempe Augustinus Ecunocamindonus, Dominus dimidiae partis regni Fingenfis, & Cainocami filius Quambioindoni, Dominus maioris partis regni Bugensis. Ethnici vero duo fuere, Toranosuque, Dominus alterius partis regni Fingenfis, & Augustini capitalis inimicus, & Iconocami, Dominus alterius partis regni Bugensis, ac inimicus eiusdem Augustini & Cainocami. Mandauit que Quabacondonus ut omnes Domini Christiani de Tescimo comitetur Præfectos Christianos. Fuit ibi Dominus Protasius cum duobus milibus militum. Omurandus cum mille, Dominus Suscimæ gener Augustini, qui iam erat factus Christianus. Deinde ordinauit ut Augustinum comitarentur Domini Firandensis & Gotanus, qui licet gentiles, habebant tamen multis Christianos subditos. Itaque Augustinus traheret secum exercitum quindecim milium militum, præter nautas, lixas, aliasque operas pro conuehendis impedimentis non minore numero conductas; qui in regno Corai etiam ceperunt arma, & milites facti sunt. Eidem Augustino Quabacondonus, singulari fauore, primum locum dedit in impressione facienda in regnum Corai, nimirum ut ille solus cum copiis suis illud ingrederetur, ceteris Dominis expectantibus in Suscima, quæ 18 leucis abest à Corai, donec ab Augustino monerentur. Quæ res magnam apud omnes Augustino procreauit inuidiam & dolorem, sed,

uti iam dicetur, fuit Augustino valde honorifica. Alterum præsum Christianum Cainocatum, 23. annorum iuuenem, voluit comitaretur Rex Bungensis cū sex milibus militum, ita ut cum quatuor milibus, quæ iam habebat, essent decem milia, prænautas, aliosque, qui onera deportarent. Fuit hoc nobis omnibusque Christianis solatio maximo. E dominis Gentilibus Quabacondonus voluit Dominum Riosogi adiuncto Forano suque venire cum octo milibus, Regem quoque Sasuma adiuncto Iconocamo, cum totidem. Interque omnes primarium locum consignauit Augustino. Reliquos milites Iaponicenses suos esse comites voluit; numerus autem omnium, ut Catalogo descripto liquebat, erat trecentorum milium hominum; e quibus milites erant ducenties mille. Ordo autem præscriptus erat, ut iter institueretur per regnum Corai, quæ quasi insula, cuius unum caput contiguum est Cinæ, & licet separatum regnum, Cinensi tamen regi est subiectum & tributum. Et quoniam hoc regnum uno brachio maris à lapone nulsum est, constituit Quabacondonus regnum Corai sibi sufficiente, quod abundet commeatu, ut inde facilius trahicere possit in Cinam. Dum omnia parantur, constitutum est, ut in proprio portu Scimensi, qui Firando duodecim abest leucis, & dicitur Nangoia, excitaretur ingens & vastum propugnaculum; nam ibi velle commorari, & expectare cum tota classe, donec nova afferantur de progressu quatuor Praefectorum vel Capitanorum. Voluit & alterum propugnaculum extrui in Fuchinoshima, quæ alia est insula inter Nangoiam & Suscimam. Addidit terrium in Suscima, decem & octo leucarum intercedente Corai, ut ita transitus efficeretur commodior. Horum propugnaculorum fabricandorum curam imposuit quatuor illis bellii Praefectis, cæteris verò Dominis de Scimo eorum comitibus mandauit, ut eos iuuarent, qui omnes ita maturarunt opus, ut sex mensium spatio omnia absolverint. Nangoianum cinctum fuit duplo muro, ex quadro lapide & pulcro, ut Meacum, latisque & profundis vndeque fossis. Murus interior minor cæteris erat in quadrum centum brachiorum, in cuius complexu tot domus fabricatae sunt, tum pro Dominis, eorum sociis, tum pro officiis mercatorum, hospitum, & similium, ut cum viis satis amplis & rectis efficerent opidum satis bellum. Sed quod magis admiratione dignum est, Meaco Nangoiam usque quacumque transendum erat, pro cuiusque diei itinere omnes Domini, ex Quabacondoni præscripto, e fundamentis noua & egregia palata in

sua di  
et e  
niam  
regne  
Qual  
Cate  
in ob  
brici  
temp  
minu  
cem &  
mult  
bellu  
dem  
prim  
bus,  
don  
mag  
gouv  
Atill  
tame  
pone  
Q  
Luna  
tibus  
affid  
sit, p  
poste  
se re  
uo e  
quo  
in C  
rét.  
clesi  
rent  
Iapo  
rum  
rūm  
obn  
Vifi  
tafi

sua ditione erexerunt, sic ut dierum viginti interuallo quauis noe-  
de cum omnibus suis in eiusmodi palatio pernoctaret. Et quo-  
piam hæc fiebant eo ipso tempore, quo parabatur expeditio in  
regnum Corai, tanta fuit oppressio totius Iaponiæ, ut res esset,  
Quabacondono interim nihil expedente, planè intolerabilis.  
Cæterum verbis exprimi non potest, quam prompti sint omnes  
in obsequio ei præstanto; id quod apparet in his magnificis fa-  
bricis breui tempore excitatis, quæ in Europa non nisi multo  
tempore & impensis magnis perfici possent. Interim crebro ho-  
minum sermone serebatur, institutum Quabacondoni infeli-  
cem exitum habiturum, rem esse coactam, & fore seminarium  
multarum in Iapone dissensionum; nullus enim erat, cui no-  
bellum displacebat: omnesque Domini spe tenebantur, fore tan-  
dem aliquem vindicem libertatis, sed nemo inuentus est, qui  
primus operi manum adhibere vellet. Itaque necesse fuit omni-  
bus, licet cum mærore & gemitu, rem prosequi. At Quabacon-  
donus omni cura vacabat, & ad animandum suos, iactitabat se  
magnas facturum regnum mutationes, ipsisque donaturū re-  
gnum Corai & Cinense; Dominisq; Protasio tria regna addixit;  
At ille cum omnibus aliis Dominis ei quidem gratias egerūt, sed  
tamen potius optabant particulā aliquā retinere sui status in Ia-  
pone, quam adire omnia regna ab illo promissa.

Quoniam autem Quabacondonus promulgarat se tertia  
Luna huius anni affuturum Nangoiæ, cæperunt ex omnibus par-  
tibus Iaponiæ, copiæ versus has oras mouere. Hic renouatae sunt  
afflictiones nostræ. Quamdiu enim Quabacondonus Meaci he-  
sit, poteramus in hac ditione de Scimo sine periculo versari: sed  
postquam cepit tendere in has partes, impossibile visum fuit, pos-  
se res nostras saluas & incolumes conseruari, & in metu non par-  
uo eramus. Nam Domini Christiani nos commonuerant, ut  
quoniam Quabacondonus tam esset vicinus, omnes qui agerent  
in Collegio, Domo probationis, & Seminario, aliò commigra-  
rēt. Et quotidie Meaco scribebatur, ut dejiceremus domus & Ec-  
clesias Omuræ, Arimæ, & Cansaci, Patriæque Europæ reuerte-  
rent Nangasachum iu habitu sæculari Lusitanorum, fratres autē  
Iaponii separati se reciperen in alias atque alias Christiano-  
rum ædes, ut hac ratione omnes maneret salui & incolumes. Ve-  
rū ut hoc remedium nimis erat durū, & difficultatibus multis  
obnoxium, ita paruam afferebat consolationem. Denique Pater  
Visitator tractans de hac re cū Ecunocamindono, Domino Pro-  
tasio, & Omuradono, antequā proficeretur in regnum Corai  
inve-

## LITERÆ ANNÆ

272

inuenit eos eadem, qua prius, animi fortitudine in sententia  
perstissem, nec aliud consulere vel permittere, quam ut Patres  
neant occulti, & tantum deserant ædes Arimenses & Omuranc  
in quibus Toni voluerant quosdam suos cognatos habitate. I  
sum etiam fuit: imminuendum esse numerum Seminarii, ac en  
daginta manerent quinquaginta, nempe latinæ linguae studi  
in nostris scholis. Nangasachum cum Patre Visitatore va  
runt aliquot Patres & Fratres, qui vocabantur Fungenses &  
zandenses. Nam Pater sub nomine Legati poterat eos aperiū  
cum retinere.

Sub hoc tempore Quabacondonus, ut spectaculo aliquo  
crearet Dominos, quos secum habebat, & simul declararet, qu  
ta animi confidentia & quiete aggredieretur expeditionem  
nensem, atque etiam famam celeberrimæ cuiusdam Venationis  
olim factæ à magno Prefecto Domino Ioritono, qui totius lap  
nis Imperium tenuit, obscuraret; constituit vnam aliam omni  
regiam ex variis avium generibus instituere. Qua de causa multi  
magnis Dominis aliisque stipatus abiit in regnum Oiarens, &  
aucupium tam felicem habuit successum, ut capta sint plusquam  
triginta millia avium omnis generis; inter quas multi erat fal  
nes. Quamvis ut plus recrearent Quabacondonus, & aucupio  
esset solemnissimus, adiunctæ sint plutes alias mortua volucres, qu  
Iapones certis condimentis vna cum plumis norunt in diuturno  
tempore conseruare. Finito hoc aucupio, magno apparatu Mea  
Quabacondonus reuersus est. Prelibat, qui millia illa auicularia  
in arundinibus inauratis deferebant. Hos proxime sequebantur  
multi equites splendidè vestiti, portantes magnum numerum ta  
conum aliarumque volucrum. Post hos permulti equi eleganter  
ornati freno ducebantur. Hinc subibant duæ Coscis vel lecti  
ornatu prænibili: post quas deportabatur Quabacondonus in le  
ctica alterius formæ, quæ in India dicitur Palangia, factaq; ex  
in Cina singulari artificio, & ei oblata à Patre Visitatore; cu  
ageretur de mutanda epistola prima ad Proregem scripta, quan  
vchementer ei placuisse inde constat, quod in omni celebri acha  
ne, ea vtatur. Postremum locum tenuerunt innumerii Princeps  
& Domini vario tum suo tum equorum suorum cultu & ornati  
splendidi, ad oblectandum magis Quabacondonus, qui triume  
phantis instar Meacum cum infinito hominum clamore planu  
que ei gratulantium per vias turba ingressus est.

Cum autem iam tempus appropinquaret, quo in Cinam nau  
gandum esset, primùm Quabacondonus decrevit nepotem suum

Inau-

In angondonum declarare successorem & totius Iaponiae Domini-  
num, ut vices suas tempore belli obiret. Mandauit itaque ut Dairi-  
n dictu Nepotē dignitatē trāsferret Quabacōdoni, assumpto  
nomine Taicusama, id est, Magni Domini. In eum autem modū  
hæc translatio peracta est, ut etiam si nepoti suo cum nomine red-  
ditus maximos attribuerit, ipse tamen is manserit, qui prius fue-  
rat. Indicto die huius translationis, iussit adesse omnes Iaponiæ  
Principes, ut obedientiā huic nepoti promitterent. Qui magna cū  
pompa adiens Dairi, ut dignitatem illam ab eo susciperet, dona-  
tus fuit propugnaculo Meacenti & palatiis Quabacondoni, ut in  
iis habitaret.

His peractis ad initium tertiae Lunæ iter ingressus est per Nā-  
goiam, cùm iam mandasset, ut Augustinus transiret in Regnum  
Corai, & alii Præfecti expectarent in Suscima. Vigesimo ergo sex-  
to die tertiae Lunæ peruenit Nangoiam, vbi, annumeratis cæteris  
Dominis, inuenta sunt ducēta hominum milia, exceptis iis, qui à  
Præfectis quatuor ducebantur. Interim Augustinus cum suis &  
octingentarum nauium classe appulsus est ad Coraium. In cuius  
exercitu cæteris antecelluit D. Protasius, et si enim bis mille tan-  
tum milites sibi adjunxit, tamen armorum nauigiorumq; splé-  
dore omnes in sui admirationem concitauit. In ingressu regni  
Coraiani duo propugnacula vi expugnarunt, in quibus Coraiani  
magnam fiduciam collokarant, erant enim excelsis communita-  
muris, & robore militum, & tormentis muralibus, binos palmos  
& dimidiatum longis, quæ globorum vice ejiciebant sagittas li-  
gneas ferro bifurcato cuspidatas fragore maximo: sed quoniam  
inanis ictus est huiusmodi telorum longius disiunctis, Iaponii in-  
stucti fistulis æreis, apud Coraianos ignotis, statim eos a muris  
abegerunt, & scalis ex arundine crassa in hanc rem confectis, at-  
que in mania conjectis, statim concenderunt, & vexillum in iis  
constituerunt, repugnatibus quidem Coraianis ad breue tēpus, sed  
mox turpi fuga dilabentibus, cùm 5 milia hominum ex eorum  
parte cecidissent, ex Augustini verò 100 dūtaxat desiderati essent,  
quadringenti verò vulnerati. Expertus Augustinus Coraianos  
non posse diu imperium sustinere, deliberauit de toto onere ho-  
noreque belli huius in se suumque exercitum suscipiendo, &  
de petendo regni meditullio, ipsaque vrbe regia, non expecta-  
tis Collegis suis belli Præfectis; cui consilio omnes Domini, qui  
cum eo erant, subscripterunt. Facinus sanè audax & pænè temera-  
rium hoc in Augustino fuit, sed prudentis & fortis animi index.  
Verum diurna mora Præfectos in Suscima cuentum belli

expe-

## LITERÆ ANNÆ

274

expectantes ita male habuit, ut etiam ante auditum nuntium expugnatis propugnaculis apud amicos Augustinum in suspicione vocarint de affectato honore totius prælii. Quare cognovit Quabacondonus, etiam ante quam Nangoiam peruenisset, perturbatus est, ut subito mandauerit reliquis Præfectis & summa tracicere. Vbi autem Quabacondonus Nangoiam attigit, noua accepit de duplice munitione occupata, Augustinum prosequendo victoriam pergere ad Meacum Coraianorum, est, ad sedem regiam, eamque invadere velle: quod ipse Augustinus scripsérat, simulque petierat, ut reliquos belli Præfectos & Donos mitteret, ad invadendum ex omni parte regnum, & inimicata milite propugnacula, quæ iam cœpisset, & caperet deinceps. Nec enim sibi satis militum esse ad locorum expugnatorum manum custodiā. Quo nuncio ita letitiis omnibus incessit Quabacondonus, ut palam affirmaret, in tota Iaponia neminem Augustino comparandum: Sed neque Nabunangam neque unquam cognouisse hominem tanta virtute & robore animi prodidit. Ego, inquit, sciens quibuscum & quibus viribus bellum gererem, paulatim omnem Iaponiam mihi subiugau: At Augustinus breuissimo tempore, exiguis copiis, ausus est perdem inferre in regionem exteram, & regnum maximum Corianum tam gloriosa victoria sibi subjecere. Quare, inquit, cum multis eum donabo regnis, & faciam eum Dominum Iaponie post me præcipuum. Addebat sibi videri iam à mortuis resurrexisse suum filium, & si quis auderet res ab Augustino gestas criminari vel alleuare, se graui pena eum castigaturum, nec curarum, num ratione an iniuria id tentasset. Hoc sermone nomen & fama Augustini apud omnes ita celebrari cœpit, ut ne muli quidem male de eo loqui auderent, verum etiam palam eum coram Quabacondono collaudabant.

Regnum hoc Corai patet in longum plus minus centum leucas, in latum vero sexaginta: & licet eius incolæ natione lingua, & robore corporis, (quod eos Chinensibus reddit formidabiles) sunt distincti à Chinensibus, tamen quia tributum pendunt Regi Cinensi, & cum eius subditis agitant commercia, videtur leges, vestitum, instituta, gubernationemque Cinensem defitari. Confines sunt ex una parte Tartaris aliisque gentibus, cum quibus nunc pacem colunt, nunc bella gerunt. Cum Chinensibus vero perpetuam habent pacem. Valent arcu & sagitta, ceteris armis, quæ pauca vel vitiosa habent, minus. Itaque ex quarti non possunt Iaponiis, quibus ob bella continua in armis exercitatio

& natura magis sunt animosi & fortis, fistulis ferreis, lanceis,  
& machæris præstantibus instructi. Tantum re nauali Coraia-  
nis atque etiam Chinensibus cedere coguntur, ob magnitudi-  
nem & robur lignorum, quibus in mari vtuntur. Itaque si mari  
classibus certandum esset, non dubium est, quin vtrisque infe-  
riores essent futuri. Verum nunc, vel quia nihil cognouere de ad-  
ventu exercitus nostri, vel quia ignorarunt instrumento nauali  
se posse esse superiores, vel quia Deus eos voluit punire, permi-  
stvit omni præsidio nauali essent destituti, nostrisque nullo resi-  
stente in eorum regnum descenderent.

Cum fama victoriarum Augustinianarum notabiliter etiam cœpit au-  
gescere exercitus, & nautæ aliquæ innumeri, qui curam gerebant  
impedimentorum, vt erant a pueris in armis exerciti, ita arma  
capellebant, Coraianis mancipiis suas vices implere iussis. Tan-  
tus autem terror aduentu Augustini omnibus incusus est, vt ar-  
ces & propugnacula omnia, quæ transibat, præfidiis destitueren-  
tur, omnesque homines contenderent in Vrbem Regiam. Interea  
verò, dum alii præfecti Suscima & Nangoia depulsi cursum te-  
nent versus Corai, Augustinus proprius vrbē regiam castra mo-  
uerat qua cum tridui interuallo tantum abesset, ecce occurruunt  
viginti milia hominum, quos primo impetu, tribus eneatis mili-  
bus, in fugam coniecit. Proximus verò regiæ vrbī, traecto flumi-  
ne, in angustiis quibusdā fortiter depugnauit cum octoginta mi-  
libus, è quibus octies mille contrucidati, alii multi aquis fluminis  
suffocati sūt. Hic Augustinus dū duos dies subsistere iubet copias  
omnes, vt paululum a labore respirarent; Rex Corai videns se ab  
hoste obsecsum, atque in varias regni oras multos alias irruere  
Dominos acie infesta, cogitauit, statione vrbis cum suis militibus  
deserta, recipere se in intimam Cinam. Quod facile potuit per  
commoditatem plurimorum equorum, quos ibi habebant, perfic-  
tere. Secundo ergo vel tertio die post Augustinus, nullo repu-  
gnante, vrbem regiam ingressus est, occurrentibus qui remanser-  
unt cum multo commeatu atque muneribus. Ita Augustinus, cū  
aliis Capitaneis comitibus suis, factus est Dominus regiæ Vrbis,  
totumque victoriæ honorem fecit suum: etiam si enim hoc ipso  
tempore aduenissent reliqui præfecti, & multi è Nangoia, tamen  
inuenierunt omnia iam esse confecta.

Quabacondonus cognita hac secunda victoria, honorē, quan-  
tum potuit, Augustino detulit; tam multa præclarè de eo aliis-  
que eius sociis Præfectis locutus, vt si vel una pars ex decem pro-  
missis eis continget, essent multo maiores, quam sunt, &

Augu-

Augustinus esset omnium in Iaponia primus. Iamque tanta nominis eius celebritas in aula & Iapone toto, ut in omnibus culis & compitis sermo sit de eius fortitudine & præstantia, quod intra viginti dies tam ingens regnum sub imperium Iaponiæ subiunxerit. Omnes autem Domini eum prædicant beatum attoniti ob existimationem nominis immortalem, hoc nomine partam, & Quabacondonus subito ad eum, ut Victorem Domitorem Coraianorū, misit ei honoris loco machæram apitem & equum, quod apud Iapones summi honoris Symbolum est; atq; hoc ipsum Nabunāga olim munus misit Quabacodon si quando in prælio regnū aliquod expugnaret aduersus Mondonū. Atque ex hoc euentu non modò à Christianis, verū etiam ab ipsis Ethnicis, cognita est Dei Christianorum potentia, & ga suos prouidentia, nempe quod flagrante tanta persecutione suæ diuinæ maiestati placuit victoriam, totiusque bellii istius g̃riam, in Dominos Christianos transferre. Quare non dubitamus eos potentiores & illustriores fore, quam vñquam fuerint.

Hinc factum est, ut nauis Cinensis in Iaponia hibernari, & occasione præsentia Patris Visitatoris non solum nobis magni solatium attulit, sed & omnibus Christianis, qui per tot hominum discessum, in bellum cum Quabacondono eiusque Profectorum, prorsus se desertos fore putabant, si Pater Visitator in quo omnem fiduciam locarant, non remansisset. Sed apparente singularis in nos Dei prouidentia & amor, quod præter rem voluerit nauem in Iaponia hyemare. Nam, cum Quabacondonus parta illa victoria constituisse reuerti in Scimo, stabat omnes quieti & tuti sub eiusdem Patris tutela; qui ubi intellexerunt Nangoiam ingressum, curauit eum per Ioannem Rodriguez fratem & nauis Lusitanæ Præfectum salutari. Vt enim id facerent Meaco scriperant Christiani, qui in locum eorum, qui profecti sunt in Corai, successerant.

Fuitque gratum Quabacondono, videre Capitaneum maiorum Lusitanorum, tot stipatum Lusitanis splendide vestitis, totq; magis instructum venientem cum fratre Ioâne Rodriguez: patremque à fratre, ut valeret pater Visitator? Num placuisse munus ad Viceregem missa addiditque sibi placere, quod pater remanserit, deberéque ipsum fratrem cum illo manere. Rescribens postea ad patrem, in response magna fauorem declaravit erga eius Capitaneum. Denique cum eum per horas duas familiariter detinuisset, cum magnis benevolentiae signis dimisit. Post reditum Capitanei frater Rodriguez, plus vnum mensem absente fuit.

tursum s<sup>e</sup>pius alloqui c<sup>a</sup>p<sup>i</sup>t Quabacondonum, à quo semper benevolè exceptus est. Postea ob inualetudinem rediit Nangashum; qua re cognita Quabacondonus, sciscitatus est, quare non ibi, vbi ipse degeret, fuisset curatus? Respondit Iacuinus, eum, cū externus sit, opus habere aliis cibis & medicamentis, quam ibi haberi possint, & acquieuit. Ita factum est, vt per colloquia c<sup>e</sup>rebra, quæ ratione legationis habebantur, Quabacondonus indies humior & affabilior evaserit. Nec tamen desideratæ nouæ occasiones turbatum & afflictionum, quod certò constaret Quabacondonum dixisse, si felix esset exitus belli Cinensis, se mutaturū status, & Principibus Christianis assignaturum Coraianum & Cinense regnum, gentilibus dominis in ditiones Iaponiæ eorum loco substitutis. Quæ sanè res cederet in ruinam & exitium totius Christianismi, nec enim Christiani vltum locum haberent, in quæ sese reciperent. Et quamvis Augustinus iam P. Visitatorem certiorum reddidisset, de permutatione statuum; Iacuinus vero Augustino scripsisset, Quabacondonum prorsus statuisse permutare Status Scimo, & consequenter statum Augustini, Arimensem & Omuranum; idemque significatum esset Arimandono & Omañando: tamen Deus O. M. misericordiæ suæ oculis dignatus est respicere orationes seruorum suorum fidelium, qui eam ob rem in summo luctu & lacrymis iacebant, & subministrare hoc remedium. Coraiani, vbi animaduerterunt regem suum cum abstractis copiis esse in tuto, maximam partem, quanto poterant commeatu secum sublato, in montes & sylvas se abdidere, tantoque odio & indignatione in Iaponios exarfere, vt ne promisso quidem salvo conductu ex latibulis istis elici potuerint. Itaque Iaponij licet propugnacula aliaque loca munita in sua habeant potestate, tamen quia desunt eis homines, qui terram colant, & alia necessaria ad vitam suppeditant, necesse est omnia retro sublapsa referri. Ad hæc viæ publicæ ita obsidetur a prædonibus, & aliis, vt nisi Iaponij simul omnes in viam se dēt, ex improviso, globo Coraianorum è sylvis erumpentium obruantur. Præterea magno numero Coraiani se recepere in vicinas insulas, vnde multis ijsque gradiibus nauibus in nostras paruas & debiles, cum magno Iaponiorum damno, impetum faciunt, & multas haec tenus demiserunt. Quamobrem omnes Domini qui degunt in Corai scripserunt Quabacondono, necessarium esse, vt exercitus ad aliquod tempus non se loco moueat; ob pericula quæ, progrediendo longius, adiungentur. His nouis Quabacondonus, etiamsi iam paratus esset ad iter Coraianum ad instituendam regni diuisionem, à proposito

Tom.ij.

Mm

sito

sito reuocatus est, & benevolentiae plenas literas ad omnes dedi-  
iussitque ut essent securi, se intra triennium nihil actum deman-  
tatione statuum. Itaque magno animi angore liberati sunt. Na-  
etsi non magna spes figenda sit in eius verbis, tamen confidim-  
eum saltem hoc anno nihil attentaturum. Quid postea futurum  
sit, solus Deus scit. E Iaponiis in Corai nunc versantur plures  
centis milibus, qui mandato Quabacōdoni per totum regnum dis-  
tributi. Augustinus agit in extremis oris Cinarum, sed quan-  
ximo flumine tres leucas lato auulsæ sunt a regno Coraiano  
magnis abundat nauibus, & littora innumerabili hominum  
communierunt, successus belli prorsus anceps relinquunt &  
bius. Neque scimus, an hoc anno Iaponij longius progressuni-

Hoc temporum statu cū Quabacondonus declarasset, sen-  
profecturum in regnum Corai, nisi tertia luna sequentis anni,  
luit semel redire Meacum, dum autem est in procinctu, To-  
quidam in regno Sassumæ impatiens tyrannidis tentare vo-  
fortunam in hunc modum: Ingressus est cum suis regnum F-  
gense, & publicauit mandato regis Sassumani se bellum mo-  
omnes Dominos Iaponiæ in Quabacondonum coniurasse.  
intellecta, vt omnes tam erant rerum nouarum cœpidi, mul-  
gricolæ Fingenses se ei adiunixerunt, & subito munitiones  
gustini & Taranosuche, putantes eas ab omni præsidio deser-  
inuasere. Sed qui intus erant abditi milites, omnes ad vi-  
cum suo Tono ingressos contrucidarunt. Et hæc rebellio,  
nulla coniuratione aliorum capituni nitebatur, cum morte T-  
ni extincta est. Quabacondonus vero Fingum mox amanda  
Acanodangium cum magna militum manu, vt reos castigari  
inter quos unus fuit Tonus Christianus Insularum Amacula,  
etius Comotondonus; qui, vti facile credidit, & proprius  
sumam mouit; vt negotium, parum sanè prudenter, vrgeter,  
in discrimen vitæ omnes illarum Insularum Christianos vo-  
nit, & nos quoque in summanum detrusit afflictionem, timen-  
te harum insularum Dominos Quabacondonus loco mor-  
ret, in quibus magna nostrorum pars versatur. Verum Patris  
fitor confessim obuiam iit periculo, impetrando, vt Geor-  
gius Giansengindonus, qui Fingi vices gerebat Augustini, ba-  
negotium componeret cum Aconodangio, vtque dictus Tan-  
Christianus in aliam ditionem se reciperet, suis terris Augus-  
tino relictis, vt sic remanerent cuidam eius filio, qui in Co-  
mærebat Augustino. Et vt Georgius iste pius est & ardens Chri-  
stianus, promptè voluntati Patris est obsecratus, & Insule illa  
nobiscum

Nobiscum ab impendente hac calamitate liberatæ fuerant. Post hæc Quabacondonus morari voluit Nangoiaæ, quod nobis non fuit incommodum, & non leuem attulit consolationem,

Hoc ipso tempore Deus quoque nos non parum recreauit prosperris successibus Iusti Vcondoni, qui, vt alias scriptum est, eadem de causa eodemque die nobiscum exulare iussus est, etiam si ante triennium opera fratrī Quabacondoni anno præterito defuncti, licentiam obtinuerat in quacunque Iaponiæ parte viuendi, modò in quinque regnis; dictis Guochihai, Meaco finitimus, nec sedem figeret, nec militarem rem tractaret. Quare fascib⁹ Chicosandonus trium regnorū Domini recepit eum in regnum suum Canganum, viginti sex fascibus orizæ et attributis, adiuncto augmento hoc anno sex milium. Hic postea, cum eodem Domino in bellum Cantanum profectus, tam præclarè se gessit, tamque egregia edidit facinora, vt Quabacondons certior factus, non potuerit non eius laudes prædicare, & quamvis indicasset se nolle hominem etiam post tantas res gestas in suum conspectum venire, aut pristino statui restituere, aut eius opera & industria vti; tamen cum aliquando sermo de Iusto in eius præsentia incidisset, mandauit vt in conspectum suum adduceretur, & in gratiam recipetur, & cum ille ea de causa contulisset se Meacum, iussit eum venire hic in Scimo, vt videri posset. Denique pet id tempus, quod commoratus est Nangoiaæ, in conspectum admensus est, quod in Iaponia signum est reconciliationis, eumque paucis verbis humanitate plenis est allocutus. Duobus autem diebus post inuitauit eum ad Sucianou, id est, ad certum bibendi ritum, qui tantum visitatus est cum magis & valde intimis Dominis: quod omnes testati sunt fuisse summi fauoris argumentum. Et licet adhuc nihil actum sit de assignando illi aliquo statu & dignitate, tamen magnam attulit omnibus voluptatem sola eius reconciliatio. nunc enim ei copia facta est vbi cumque locorum degendi, atque etiam familiariter cum Quabacondono tractandi. In hac felicitate sua ipse nihilominus tam pius est & religiosus, vt scripscr̄it P. Visitatori, se maiore cupiditate teneri agendæ vitæ priuatae & a turbis removere, quam aulicæ, & si posset, omne onus gubernationis in humeros non resumere: Sed propter coniugem, liberos, & cognatos. huic desiderio satisfacere non potuit, id tamen illum magnopere solabatur, quod diuina gratia omni periculo & afflictione liberatus esset.

Aliud quoque solatium Deus attulit nobis, nouo quodā prodigio,

digio, vel potius miraculo S. Crucis recens in ditione D. Sancij Omurandoni patefactæ, ea forma & modo, quo apparuerunt ante annum in ditione Arimensi, non sine stupore omnium: Idque maius est, quod quo tempore Q. Habacondonus in hoc Scimo eventurus, & nos omnes cum populo Christiano in summo luctu ob sublatas cruces & primarias domos à Patribus desertas, erimus, hoc miraculum in apertam lucem cum immeño nostro gadio, omniumque Christianorum in sua fide eximia confirmatione, productum fuerit. Septimo igitur Februarij huius anni die Veneris, in opidulo dicto Fucundo, tribus psuū milibus hominibus, Christianus quidam Ecclesiæ vicinus, nomine Mathia mandauit filio suo Simoni, ut arborem quandam alioquin fruferam, quodd totò biennio nullos fructus reddidisset, & exarede cœpisset, amputaret. Nomen arbori est chachinochi, quæ producere solet fructus rotundos non absimiles pomis, qui instar strarum ficuum in totum annum siccii conseruantur, suntque cellentes & communes, edunturque virides, maturi, & aridi. Ergo dictus Simon hanc arborem in diuersas partes, ad confixa ligna, secaret, diffissus est arboris truncus, & ex utraque parte, prorsus ut contigit in prouincia Arimensi, quatuor patefactæ sunt; binæ seorsim, una alteri, maior minori incumbunt suis brachiis, titulo, & pedibus, affabre factæ, & coloris atque tamen lignum arboris esset valde candidum.

Inuentum hoc non fuisse humanum ab omnibus agnitus, tum propter coniunctionem utriusque partis ligni, quando coamentantur, tum quia ater color aliud lignum penetravit ad existinem vnius Realis. Mox ubi prodigium hoc apparuit, accerterunt multi Christiani, & certiorem Patrem Visitatorē, qui a marum illius ditionis curam gerebat, reddidere. Is Patrem ait, et amandauit, qui facta diligenti inquisitione, deprehendit esse habere, ut rumore ferebatur. Cumque Christiani omnes marum in modum cuperent venerari dictas cruces, & festiuo ritu orare; visum est Patri, ad cauendos rumores & concursationes puli, in loco decenti cruces esse recondendas, tantumq; ostendas Lusitanis, & D. Sancio Omurando, qui ad eā adorandā cum multis suis equitibus venerat; qui incredibili lætitia animi gefellunt in eorum aspectu, dicentes: Dominum Deum sanctis illis cibis, nouum planè sibi indidisse animum, & imprimis, quodd præcuisset ei, non minus honorare suæ ditionis Christianos, quam annos duos in regno Arimensi simili apparitione honorasset. Repolitæ sunt ambæ partes, vti inuentæ sunt, in thecam Reliquiarum dona-

donec, adiuuante diuina gratia, tum hæc tum illæ crucis Arimenses congruenti solemnitate honorentur & celebrentur. Similiter cæteri omnes Christiani, per Iaponiam dispersi, ex hoc prodigio & mirum in modum animantur, & planè conieeturam faciunt, & firmam fiduciam concipiunt, cùm Deus hoc ipso tempore Qua-bacondonianæ persecutionis illas SS. Cruces patefecerit, fore ut eo magis exalteatur Crux Christi, & per totam Iaponiam colatur, ac in primis ut ditiones illæ, in quibus repertæ sunt, Arimensis & Omurana, etiam si nunc maxime obnoxiae sint periculo persecutio-nis, beneficio crucis sartæ testæ conserventur. Vnde ex toto ha-rum litterarum decursu liquet, nouellam hanc Ecclesiam similē fuisse his annis. Naui magnis tempestatibus agitata, quæ nunc se-cundūm proram ita in vndas demergitur, atque si à fluctibus ab-sorbeatur, nunc rursum celsis supereminet vndis, atq; ita iter sanctæ Crucis, quam per Iaponiam prædicamus, prosequimur. Harū sanctarum crucum effigiem ad Paternitatem Vestram mittimus. Et quamvis in divisione ligni particula brachii vnius crucis di-vulsa efficerit, ut proportionem suam non seruarint, tamen adhi-bitia diligentia inuenta tandem est in manibus cuiusdam Chri-stiani, qui eam, cùm omnes reliquias arboris in terra relictas col-ligerent, sustulerat, quam cùm P. suo loco restitui iussisset, euasæ crux cum suo brachio bella & perfecta.

Non parum etiam nouelli Christiani in fide confirmantur, mi-ris quibusdam operibus, quæ Deus inter ipsos operari subinde di-gnatur, ut dum beneficio votorum, pænitentiarum, & orationū, quas faciunt, avariis morbis liberantur. Et ut ex variis Patrum e-pistolis cognouimus multi egri solo potu aquæ benedicte, ad quæ, peculiarem semper Iaponij affectionem habuere, varias infirmi-tates depulere. Alij deportati ad templum & S. Crucis pedes, di-sta Dominica oratione, aliisve præstitis pietatis operibus cù vera fide, sanitati restituuntur. Nonnunquam etiam cœtigunt ut g̃tiles, ex Christianorum institutione eisdem remedii vñi, salutem corpo-ris subito recuperarint, & mox etiam animi, dum cum tota familia ad Christum conuertuntur. Alij etiam nuncupatione votoru-que, quicquid petuere, obtinuerunt. Denique Ethnici, cù vident ener-gumenos (qui in Iaponia non desunt) solo medio reliquiarum, ex-orcismorum, & orationum siue à Patribus, siue ab aliis Chri-stianis liberari, plurimum cōmouentur, ut veritatem religiōnis Chri-tianæ intelligent, & Baptismo suscepto, sequantur.

In insula Sichi accidit incendi domum cuiusdam aucti qui Chri-stiani, qui in Oratorio suo affixam habebat imaginē Ecclatil. Virg.

cum puer Iesu, & uterat domus lignea, cooperta straminibus de nocte ab inimico inflammatā, tanta ignis vehementia conflagavit, ut vix homines flammarū evaserint, cumque omnia redierāt in cineres, dum Dominus domus locum accommodauit ad nouam domum excitandam, ecce in medio cinerum iuxtabulam integrā cum omnibus iūis ornamenti, & fumo raro aliquantulum tintetam. Quo casu tanta consolatione homo affectus est, ut statim cum imagine dederit se in viam ad quare dum Patrem, & corroboratus in fide, plus beneficio huius mirabilis lucratus est, quam amiserat domus conflagratione.

Vetula quædam in prouincia Arimensi, cùm haberet filiū puerū affectam, totam noctem consumpsit ante imaginem Salvatoris, in orando Deo pro eius salute: filia vero cùm eodem tempore oraret ante imaginem sanctissimae Matris, quam habebat affixam in capite lecti, visa est ei imago ē loco, in quo erat, discidere, & se prosternere in ipsius pectus; vnde cùm maximā consolacionem, deprehenderetque se morbi angoribus liberā, manus caput inclinare matrem, eique rem totam percensuit; manū rotata sana surrexit. Ambae deinde peregrinatum ierunt ad Ecclesiam ambaranam, omniaque narrarunt Patri, qui ad nos hoc exemplum describēs, in eadem epistola addidit, multos agros, viquæ benedictę, sanitati restitutos: atq; etiam Evangelij lanci citationem, quod speciatim contigit duobus puerulis, qui cū essent in agone, eosque mater multis lacrymis Deo commendaret, & later, eius rogatu, Euangelium recitaret, & pro illis oraret, secundū fidem eius sanati sunt; ipsaque mēt confessā est, eos pīsi supernaturaliter, virtute S. Euangeli, sanatos. Alia fuit, Christiana quidem erat, sed more Ethnicarum multis precibus extigabat idola Chamis & Fotoques, alisque superstitionibus addicta. Hęc in infirmitate memor aquæ piacularis, vehementer petuit eam sibi suppeditari: eamque magna fiducia biberit, cum sumo proposito, si renalesceret, instituendi vitam Christianam dignam; Dominus Deus eam exaudiit: conualuit, vivit Chianē & constanter in sancta fide.

Ethnicus quidā ē regno Bungensi (is qui suis calumniis apud regem cautam dedit mortis sancti Ioran, & persecutionis exercitū in Christianos) decubuit terro quodam morbo, quo os & lingua eius computrescebant, & tandem excidebant, quo & infelicitus extinctus est. Hac morte omnes Christiani attribuerunt vindictam diuinę, in eū propter mēdacia & cō uitia in Christianos perulata iactata grāssiāti & in sua religionē non parum sunt confirmati.

Al  
clesia  
dam,  
fote  
mūn  
qui  
alid  
nem  
pōst  
filius  
sus d  
nō n  
Qua  
tote  
ceps  
li  
de d  
habe  
res: h  
occid  
ille r  
té du  
nact  
gis m  
refac  
ergo  
suo C  
ab ee  
nō T  
nexā  
remo  
eis d  
appe  
ille p  
adhi  
vīm  
pend  
mīra  
tui,  
tech  
ē fau

Alius Ethnicus, cui rex Bungensis assignarat aream, in qua Ecclesia nostra fuerat, cum velle ibi aedificare, monitus est a quibusdam, videret quid ageret, stetisse eō loci Ecclesiam, non immunē fere ab ultione diuina. Ille nihilominus, contempto consilio, domum excitauit; sed ubi eam incolete caput, breuissimo tempore quinque homines in ea decesserunt: quo euentu perterrefactus, aliud commigrauit. Sed paulo post, veritus ne ob animi abjectiōnem a gentilibus haberetur ludibrio, in eam repedauit: & paucis post diebus certa quadam orta contentione primogenitus eius filius jugulatus est. Sic malo suo sapientior redditus, tandem prorsus domum deseruit. Cui aliis gentilis, volens experiri fortunam, nō multo post, succedit, sed intra paucos dies lepra percussus est. Quare deinceps vacua omnino remansit, nullum inuenies habitatorem: hocq; exemplo didicere Christiani, in quāto honore deinceps templa habenda sint.

In Tacata Bugesis regni erat eques Ethnicus Camōdonus, valde deditus cultui idolorū Chamis & Fotoques, domūq; refertam habebat idolorū statuis, multā autē pecuniā erogabat in pauperes: huius Dæmō suo modo fauere cepit, nēpe obfidēdo aliquot, & occidēdo vxorē, duos filios, & aliquot alios in domo eius; at miser ille nō cessabat ab eorum cultu, ut iratos Deos placaret. Aliā uxore duxit, sororē cuiusdā Christiani, nomine Andreæ; Dæmō redit, nactat tres eius feminas seruas, vxorē affigit pessimē, indies magis magisq; laguescētē. Viuebat enim tota quali attonita & perterrefacta tetriculamētis & spectris, quae Dæmō ei objectabat. Hic ergo agēs cū cōsanguineo suo Ethnico, admodum querebatur de suo Chamis & Fotoques, quod quo studioius eū coleret, hoc pei ab eo remuneraretur. Qui respōdit, se intellexisse, Lucā Christianū Tacarēsem habere efficacia remedia pro iis, qui a spiritib⁹ distracti, suafitq; ut de ea re loqueretur cognato suo Andreæ, qui remediū facile possit a Luca impetrare. Cu ambo iuissent, Lucas eis dedit thecā reliquiā, cōmēdauitq; Andreæ, ut collo infirme appendereret, & pro ea simul oraret. Ingredi domum, Ethnicus ille periuit thecam experiendi causa adhiberi seruare obfessiā: ubi adhibita est, mox dæmon ab ea recessit, & sana facta est. Hanc vim inesse reliquiis videns Camondonus, thecam quoque appendit cella sua coniugis, & subito sanitati restituta est. Quo miraculo commoti non dubitarunt se aggregate Christiano cōxi, & ab eodem Luca, post auditos aliquot sermones Cathechisticos, ambo cum tota familia sanctissimi baptisimi aquis & fauibus dæmonis vindicati sunt. Et Camondonus mox Vul-

cano luculento tradidit omnia idola, & chartas superstitionis coniuxque eius ita piè affecta fuit erga thecam reliquiarū sacrum, ut Domino reddere noluerit. Postea hæc ipsa femina, cùm liquando eandem thecam applicuissest rātum cuidam seruē cœgumenæ, non tamen è manibus dimisisset, dæmon confessim suam capessiuit. Paulus vero Camondonus non multo post Bungum ad salutandos Patres abiit, quibus, vt & aliis Christianis, totam hanç historiā recensuit, & deinceps valde firmus in fide permanuit.

In codem regno Bungensi erat quidam Eques honoratus senex, optimi Regis Francisci olim Secretarius, quem Rex multis rationibus vix tandem inducere potuit ad complectendam Chriſti religionem: & baptismum recepit potius Regi placuisse necessitate, quam pia sua voluntate. Vnde post mortem Regis, in choata iam persecutione, rediit ad gētilios suos ritus, orationesque & eleemosynis conciliauit suum Chamis & Fotoques. Sed nica filia eius Christiana insigni pietate femina cōtinenter insire cœpit, vt resipisceret, nec finem precandi, licet ille molestissimum ferret, faciebat, Deoque illum cōmandandi. Cūm vero idem per peregrinationis causa postea se conferret Meacum, vt religione voti, idolo Chamis & Fotoques facti, se solueret, noctuque undicem rerum, quas facere deberet, annotaret, apparuit illi magnum splendore beatissima Virgo Maria, & quasi impossumentum. Etus est: & famuli rem notantes existimarunt eum humani aliqui passum, sed ille colligens sese rursum eandem cōspexit, & mox uanuit: ipse autem vehementer se sensit commotum & turbatum. Quare configuit ad preces, commendat se Deo, supplicat humiter, si visum sit verum & salutare, vt dignetur illud confirmare, suam voluntatem declarare. Nocte in sequenti candela iuxta crucem accensa rursum eadem specie Beata Virgo homini se visendam retrulit, & tunc sensit cor suum emolliri, in eōque accendi desiderium vitæ secundum Christianas leges instituendæ, & rem totam filiæ patrificat, quæ summo affecta solatio, cœpit eum cohorte ad faciendam Confessionem Patribus, qui iam Bungum peruenient: persuasit quoque vt totam hebdomadem in ieiunio traheret, simulque orationi & penitentiae vacaret: Ante abitum, ad huc ieiunis cœpere filii & famulis eius variā offerri visa, nunc speciem B. Virginis, nunc Christi Domini vel angeli reuerentur, idque cōtinenter per multos dies; sic vt re sermonibus diuulgari multi partim Christiani partim gētiles eō confluxerint, ut visitib⁹ illis fruerentur. Patres animaduertentes alienum esse a cō-

suetudine Dei, visa eiusmodi omnibus reddere conspicua, cæperunt de rei veritate addubitare, nec indagare poterant rationem, cur tam crebro & tam continententer ista apparerent. Quicquid sit, Senex ille serio conuersus est, criminis a sacerdoti detexit, pænitentiam fecit, exemploque suo multorum Christianorum animos erexit, qui auctu persecutionis penè exaruerant, & multo magis bonos constabiliuit; ac plurimis autor fuit, ut deserto Ethnici smo, ad Deum eiusque matrem conuolarent. Ac Dominus Deus, qui recentes hos Christianos & gentiles tractat more infantium, ex his apparitionibus magnū collegit fructū, vt dictū est. Nā vno anno post hoc visū Būgi baptismi aquis lustrati sunt plures mille quingentis gentilibus, & duplo plures, qui lapsi erant, in pedes ericti, ac deniq; omnes Christiani fortiores & firmiores in fide euaserūt.

In quadam loco Arimæ, dicto Mie, sexagenaria anus pertinax, cæteris omnibus iam ad Christum ibidem conuersis, cùm nollet baptizari, obsessa est à Satana; dictisq; suis & factis horrificis cognatos suos valde affixit, quid facerent: obnoxè rogabant eam, si quando ad mentem redibat, vt Christiana fieret; nec frustra. Nam semel magna contentione expetebat baptismum, dum autē quidam abeunt vocatum Patrem, Dæmō solito grauius eam torquebat cæpit, vt non longè videretur abesse à morte. Cùm autem Pater iam præstò esset, nec putaret prorogandum baptismum, eo ipso temporis puncto conclusum est esse baptizandā: diuinaque adiuuante gratia non solū ipsa mox sibi redditā est post tactas undas, verū etiam immundus spiritus ab ea recessit, & paucis post diebus vñā cum consanguineis magna deuotione ad visitandam Ecclesiam agendāsque Deo gratias concessit.

Multa alia de variis Energumenis scripsierant Patres, quæ breuitatis causa omitto. Id constat, permultos ex iis, qui se Christianæ religioni aggregarunt, occasione energumenorum primū ad conuersionem permotos fuisse, cùm coram viderent eos beneficio catechismi, reliquiarum, & precationum, à Christianis à tam terra bestia liberari.

His operibus, aliisque pietatis exercitiis, quæ diuina bonitas hoc tempore suggestit suis fidelibus, etiamsi Patres delitescāt, nec tantum præstare queant, quantum vellent, mirum in modum proficit & augescit Christianæ religionis status, videturque Deus colligatas retinere manus Quahacondoni. Nam etsi neque in fidei propagationem, neque in Patrum restitutionem consentire velit, tamen crescit in dies & Christianorum deuotio, & Ethnicorum conuersio, & Patres remanēt in Iaponia cū Collegiis, Se-

minariis, domibusque, de quo non modò Gentiles, sed etiā Christiani obstupecunt. Verū tot sunt p̄nitentiæ & discipline que ad profusionem sanguinis, ut mirum nō sit illas, cum mens & sanguine Christi redemptoris nostri coniunctas, tam salutare effectus producere. Certè si Europæi oculis usurparent diuerbationes, quæ sunt in his regionibus, non dubium, quin statentur. Multis enim in locis ne femina quidem est, quāvis nobilis nullus eques, licet primarius, qui non aut palam aut secreta disciplinam crebrius faciant usque ad sanguinem. Quod ut particulatum magis intelligatur capita, aliquot adjungam, ex literis divisorū Patrū collecta. In epistola cuiusdā Patris, data Arie, sunt ha verba: Quadragesima tantus fuit devotionis ardor, ut quotdē viginti vel triginta per vias publicas se ad sanguinem affigerent. Die autem Veneris erat plures centum. Omitto eos qui absoluunt Cōcionē de Passione, post salutationē Angelicā in se deservit quorum numerus iniri non potest. Nam tunc neque seves licet deuexa ætate, neq; feminæ quantūvis illustres & vetulæ, nec pri sibi pepercérunt, maculas suas leues proprio sanguine dilueret. Et est inter hos vir octogenarius, qui quotidie disciplinæ a cœlo configit se cruci.

Alius Pater Scimambara in hunc modum scribit: Per Quadragesimam etiā nos delitesceremus tam crebræ erant flagellatione usque ad profusionem sanguinis, ut necesse fuerit eas temperare, decretumque est, ut tantum fierent noctu, maximè Scimambara quō multi Ethnici aliunde confluere solent.

Alius Arima ita scribit: Inuenio multos Christianos, è primariis, qui Arimæ degunt, qui exposita vita suæ ratione, mihi affirmavunt se, à tempore inchoatae persecutionis, ad multa opera obstictos voto, alios ut quotidie unam faciant disciplinam, alios ut ad hanc intentionem quotidie recitent unum Rosarium. Alios quoq; ut ter quaq; hebdomade ieiunent, & semel disciplinæ adjungant. Multos inuenio paratos ad mortem nobiscum preferendā, si Quabacondonus persecutionem prosequatur.

Domina Maria Arimondoni socrus, femina valde illustris, sapientia hyeme superiore post auditum Sacrum Missæ, in summo foyore densisque niuibus nudis pedibus profecta est ad B. Virginis ædem in Chitaoca, ad quem locum, longo itinere à propugnaculo disiunctum, non nisi transmissis variis riuiulis peruenire potuit. Tota verò Quadragesima ieiunauit nulla vñquam fastata collatione vel cœnula, & ter quaque hebdomade flagro corporis crucifixit.

Non

Non minor Christianorum pietas eluxit in facienda confessio-  
ne peccatorum. Tantus enim est confitentium numerus, ut si Pa-  
tres continenter eis aures præbere vellent, tamen eorum deside-  
rio fieri satis non posset; valde enim afficiuntur ad iterandam sæ-  
pius confessionem. Si autem commoditas esset audiendi omnes,  
non prætermisssis iis, qui sunt obligati saltem semel quoque anno  
confiteri, multo frequentiores essent Confessiones, ob singulare  
eorum ad hoc Sacramentum affectionem. Verum, si habenda ra-  
tio eorum est, qui saltem semel in anno tenentur confiteri,  
frequentationem illam omittere necesse est, maximè cù infirmi,  
à quibus vocamur, negligendi non sint. Vnde Pater quidam,  
vnus ex iis qui dant operam linguae, alteri P. in subsidium mis-  
sus per Quadragesimam, post redditum scripsit hæc verba: Tot  
fuerunt Confessiones hac Quadragesima à me auditæ, vt licet  
quotidie octo vel nouem horas in hoc labore ponerem, nūquam  
tamen potui omnibus satisfacere, qui aduenerant. Ex iis autem,  
qui mihi vni audiendi supererant, & audire ob distantia locoru &  
temporis angustias non poterā, fuere quadringenti. Id verò im-  
primis admiratione dignum est, videre tantam puritatem animorū  
in iis, qui ad mensam cælestem accedunt, quod etiā non faciant  
nisi bis vel ter in anno, tamen vix unus è ducentis inuenitur, qui  
peccato carnis se contaminet; & ipsi cù quodā horrore aiūt, esse  
intolerabile, eos, qui diuino hoc epulo videntur, inquinare se eius-  
modi peccatis. Rursum alias P. Arima sic scribit: Patres duo, qui  
hic versamur in Ecclesia Arimensi & opidis vicinis, ab Octobri  
mense usq; ad Iulium plusquam 5000 hominum confessiones au-  
diuimus; & octingentis eoque pluribus sacram Eucharistiā por-  
teximus. Et licet eam plures experuerint, nou tamē solemus his  
novis Christiani statim aditum ad rem tam diuinam patefacere,  
nisi prius recte instituti sint, & probè intelligant huius Sacra-  
menti excellentiam.